
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

    

SETTORE VSETTORE VSETTORE VSETTORE V        
URBANISTICA URBANISTICA URBANISTICA URBANISTICA ----    EDILIZIA PRIVATA EDILIZIA PRIVATA EDILIZIA PRIVATA EDILIZIA PRIVATA ---- SUAP SUAP SUAP SUAP            

    

DETERMINAZIONE N. 74 DETERMINAZIONE N. 74 DETERMINAZIONE N. 74 DETERMINAZIONE N. 74     del 18/07/2016del 18/07/2016del 18/07/2016del 18/07/2016    

    Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale      N.   N.   N.   N.  566566566566        deldeldeldel  12/08/2016 12/08/2016 12/08/2016 12/08/2016    
 

OGGETTO: Incarico professionale per direzione lavori,  liquidazione e redazione del certificato di 

regolare esecuzione relativi all’appalto per l’esecuzione dei lavori di  “Miglioramento funzionale e 

strumentale del Laboratorio Urbano Scuola interculturale San Nicola di Genna”, Fondo Sviluppo e 

Coesione 2007-2013 accordo di Programma Quadro Rafforzato “Sviluppo Locale”.  CUP 

G26J16000410002  

 

CIG Z481ACA7D2 

 

PREMESSO: 

CHE la D.G.R. n. 2328 del 03/12/2013 approva il piano regionale “Tutti i giovani sono una risorsa” 

che illustra gli indirizzi strategici e gli obiettivi di sviluppo di Bollenti Spiriti per il biennio 2014/15; 

CHE la D.G.R. n. 1879 del 16/09/2014 avente ad oggetto “Laboratori Urbani – Mettici le Mani” - 

Piano di attuazione del documento strategico Bollenti Spiriti 2014/15 - Linea di intervento n. 3 - 

“Una rete di spazi per i giovani” lanciava una nuova iniziativa dal titolo "Laboratori Urbani - Mettici 

le Mani"; 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 17/11/2015, questa Amministrazione ha 

manifestato la precisa volontà di dare continuità al progetto di riqualificazione urbana e promozione 



delle politiche giovanili promosso e finanziato dalla Regione Puglia, nell’ambito del programma 

Bollenti Spiriti; 

CHE con il medesimo atto deliberativo è stato di garantito di dare stabilità all’operazione finanziata 

e seguire la nuova azione regionale “Laboratori Urbani – Mettici le Mani”, mediante l’indizione di un 

avviso pubblico, per l’individuazione di un soggetto a cui affidare in gestione, in comodato d’uso 

per cinque anni, l’ex scuola rurale di Genna, d’ora innanzi Scuola interculturale San Nicola di 

Genna; 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 22/12/2015 è stato approvato l’avviso 

pubblico per l’individuazione di un soggetto idoneo a cui affidare, in comodato d’uso, per la durata 

di anni cinque, la Scuola interculturale San Nicola di Genna ed area attrezzata ad essa attigua, ivi 

compresa l’area di sosta della ciclovia sulla via dell’acqua, da destinare a Laboratorio Urbano, 

nell’ambito della nuova azione regionale “Laboratori Urbani – Mettici le Mani”; 

CHE con determinazione del Settore I n. 67 del 11/04/2016 si è provveduto all’aggiudicazione 

definitiva della Scuola interculturale San Nicola di Genna ed area attrezzata ad essa attigua, ivi 

compresa l’area di sosta della ciclovia sulla via dell’acqua, da destinare a Laboratorio Urbano, 

nell’ambito della nuova azione regionale “Laboratori Urbani – Mettici le Mani" in favore dell’ ATS 

Punteruolo Rosso; 

CHE con nota, prot. generale dell’Ente n. 0006797 del 17/04/2016, avente ad oggetto "Iniziative a 

sostegno dei giovani - Piano d’azione per favorire la partecipazione dei giovani alla vita attiva" - 

“Laboratori Urbani in Rete” la Regione Puglia ha invitato a presentare progetti di miglioramento 

funzionale e strumentale dei Laboratori Urbani; 

CHE quest’Amministrazione ha presentato un progetto esecutivo di miglioramento funzionale e 

strumentale del Laboratorio Urbano Scuola interculturale San Nicola di Genna, redatto dall’Ing. 

Andrea Ingrassia - Responsabile del V Settore Urbanistica, Edilizia Privata, SUAP; 

CHE con PEC giusto prot. dell’Ente n. 8749 del 31/05/2016, la Regione Puglia ha comunicato 

l’ammissione a finanziamento del progetto sopra menzionato, nella misura di € 150.000,00; 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 01/06/2016 si procedeva all’approvazione in 

via esclusivamente tecnica del progetto esecutivo dei lavori di miglioramento funzionale e 

strumentale del Laboratorio Urbano Scuola interculturale San Nicola di Genna; 

CHE con determinazione del V Settore n. 47 del 09/06/2016 si procedeva alla attivazione della 

procedura in economia, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. del D.Lgs. 50/2016 e per il riferimento 

all’art. 7, comma 2, lettera a), del “REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE IN 

ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI” con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento delle opere per la 

realizzazione dei lavori di “Miglioramento funzionale e strumentale del Laboratorio Urbano Scuola 

interculturale San Nicola di Genna”, Fondo Sviluppo e Coesione 2007-2013 accordo di Programma 

Quadro Rafforzato “Sviluppo Locale”; 

CHE entro le ore 13,00 del 24.06.206  termine previsto nella lettera di invito per la ricezione delle 

offerte sono pervenute numero due offerte: 

- BESA COSTRUZIONI S.r.l., via Forlì n. 15, Altamura; 
- EDIL 2000 S.r.l., via Poerio, n. 14, Castellana Grotte; 

CHE con determinazione del V Settore n. 60/2016 veniva nominata la Commissione giudicatrice;  



CHE con determinazione del V Settore n. 64 del 29/06/2016, al termine dei lavori della 

commissione giudicatrice, si procedeva alla aggiudicazione provvisoria dei lavori di “Miglioramento 

funzionale e strumentale del Laboratorio Urbano Scuola interculturale San Nicola di Genna”, costo 

totale dell’intervento € 150.000,00, alla ditta BESA COSTRUZIONI S.r.l., via Forlì n. 15, Altamura, 

per un importo pari a € 100.234,21, importo globale offerto, per lavori e forniture, ed € 2.960,00 di 

oneri della sicurezza, per un totale di € 103.194,21 

CONSIDERATO che l’attività di Direzione Lavori richiede una frequente presenza di personale 

tecnico sul luogo dei lavori tale da non poter essere compatibile con le attività del personale 

tecnico interno all’Ente;  

RILEVATO: 

CHE è necessario ed urgente procedere all’affidamento dell’incarico professionale per direzione 

lavori, liquidazione e redazione del certificato dei lavori in oggetto ad un professionista esterno, 

atteso che vi è una notevole mole di lavoro presso il Settore V, tale da non consentire l’esecuzione 

di tutte le attività di ufficio; 

CHE l’Ufficio tecnico Settore V - Urbanistica, Edilizia Privata, SUAP - ha provveduto al calcolo 

delle spese tecniche per direzione lavori, liquidazione e redazione del certificato di regolare 

esecuzione dei lavori di “Interventi di miglioramento funzionale e strumentale Laboratorio Urbano – 

Ex Scuola rurale di Genna” pari ad € 6.617,95 oltre IVA e contributi previdenziali; 

CHE l’importo dell’onorario per l’incarico da conferire è inferiore alla soglia di € 40.000,00 e che 

quindi le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture ai sensi 

del comma 2, lett. a, art. 36 del D.Lgs. n.50/16; 

CONSIDERATO: 

CHE in questa previsione è stato individuato tra i professionisti, l’arch. Paolo Carucci, che ha 
maturato nel settore specifica esperienza, iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, 

paesaggisti e conservatori della provincia di Bari al n. 2155 con studio in studio professionale in 
Alberobello (BA); 

CHE il suddetto professionista, contattato per le vie brevi, si è dichiarato disponibile a fornire le 

proprie prestazioni consistenti nelle attività di direzione lavori e redazione perizie di variante; 

CHE l’importo stimato per l’incarico di che trattasi trova copertura all’interno del quadro economico 

dell’intervento; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.P.R. 207/10; 

D E T E R M I N A 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni illustrate in narrativa, l’incarico professionale per direzione 

lavori,  liquidazione e redazione del certificato di regolare esecuzione relativi all’appalto per 

l’esecuzione dei lavori di “Interventi di miglioramento funzionale e strumentale Laboratorio 

Urbano – Ex Scuola rurale di Genna” all’arch. Paolo Carucci iscritto all’Ordine degli Architetti, 



Pianificatori, paesaggisti e conservatori della provincia di Bari al n. 2155 con studio in studio 

professionale in Alberobello (BA); 

2. DI DARE ATTO che l’importo per l’incarico di cui trattasi, pari ad € 6.617,95  oltre contributi 

previdenziali pari a € 264,72 e IVA pari a € 1.514,18 per complessivi € 8.396,85, trova copertura 

all’interno del quadro economico dell’intervento; 

3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 8.396,85 seguente Capitolo di spesa: Missione 1 

Programma 5 Titolo 2 Macroaggr. 2 (Capitolo di spesa n. 2040.5 ) del Bilancio di previsione 

2016; 

4. DI PROCEDERE al pagamento delle competenze professionali a presentazione di regolare 

fattura, senza ulteriori adempimenti se non il visto di congruità da apporsi da parte dal 

Responsabile del Settore V; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’arch. Paolo Carucci; 

6. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V  

     f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

                ________________________ 

 

 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 04/08/2016 si attesta 

la relativa  copertura finanziaria. 

Imp. 746/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario 

Pervenuta in data 04/08/2016 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.1259

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 

line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 

_12/08/2016 al 17/08/2016. 

  
 

Castellana Grotte, 12 Agosto 2016

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

    f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 


